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Il traffico portuale nel 2018

Trieste e Venezia tra i primi porti italiani per traffico di container
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� Il traffico portuale di container è pressoché stabile in Italia nel 2018 (-0,6%), con circa

10,6 milioni di TEU.

� E’ Genova il principale porto italiano per movimento container, con 2,6 milioni di TEU, un

dato in linea con quello del 2017 (-0,5%). In Italia, un container su quattro passa per
Genova. Importanti scali si trovano anche a Gioia Tauro (2,3 milioni di TEU) e La Spezia

(1,5 milioni di TEU).

� I porti di Trieste e Venezia occupano rispettivamente il quinto e il sesto posto in graduatoria

per traffico di container. Lo scalo giuliano supera i 700 mila TEU nel 2018, con una crescita

del +17,7% rispetto all’anno precedente. Il porto veneziano mette insieme oltre 600 mila
TEU, +3,4% sul 2017.

� Un altro porto del Nordest tra i primi 20 del Paese per traffico container è quello di

Monfalcone, che ne trasporta circa un migliaio (+16,4% rispetto al 2017).

� Il principale porto italiano per transhipment (il trasbordo dei container da una nave all’altra)

è Gioia Tauro, scalo dedicato interamente al transhipment. In termini percentuali, il secondo

porto per quota di transhipment è Cagliari (56% nel 2018), seguito da Trieste (40%).
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Il traffico portuale nel 2018

2017 2018

1 Genova 2.622.187 2.609.138 -0,5 24,6

2 Gioia Tauro 2.448.569 2.328.218 -4,9 22,0

3 La Spezia 1.473.571 1.485.623 0,8 14,0

4 Livorno 734.085 748.024 1,9 7,1

5 Trieste 616.153 725.426 17,7 6,8

6 Venezia 611.383 632.250 3,4 6,0

7 Napoli 509.876 583.361 14,4 5,5

8 Salerno 470.163 453.187 -3,6 4,3

9 Cagliari-Sarroch 463.940 288.794 -37,8 2,7

10 Ravenna 223.369 216.320 -3,2 2,0

11 Ancona 168.372 159.061 -5,5 1,5

12 Civitavecchia 94.401 108.402 14,8 1,0

13 Bari 68.695 68.262 -0,6 0,6

14 Savona-Vado 44.057 65.266 48,1 0,6

15 Catania 50.111 59.764 19,3 0,6

16 Marina di Carrara 52.452 57.999 10,6 0,5

17 Palermo 13.310 15.962 19,9 0,2

18 Monfalcone 866 1.008 16,4 0,0

19 Manfredonia 0 13 100,0 0,0

20 Brindisi 1.106 12 -98,9 0,0

TOTALE 10.666.666 10.606.090 -0,6 100,0

Traffico container (TEU)
Pos. Porto

T.var.% 

2017-2018

Quota % 

2018

Traffico portuale di container in Italia, 2017-2018
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Fonte: elaborazioni su dati Assoporti.
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Il traffico portuale nel 2018

2018
di cui 

transhipment

1 Genova 2.609.138 334.554 12,8

2 Gioia Tauro 2.328.218 2.328.218 100,0

3 La Spezia 1.485.623 202.225 13,6

4 Livorno 748.024 154.303 20,6

5 Trieste 725.426 291.341 40,2

6 Napoli 583.361 20.393 3,5

7 Salerno 453.187 15.874 3,5

8 Cagliari-Sarroch 288.794 161.593 56,0

9 Ravenna 216.320 1.245 0,6

TOTALE 9.438.091 3.509.746 37,2

Pos. Porto

Traffico container (TEU)
Quota % 

transhipment

Traffico portuale di container in Italia (quota % transhipment), 2018
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Fonte: elaborazioni su dati Assoporti.
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